
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 14» 

(МБОУ «СОШ № 14») 

 

ПРИКАЗ 

29.12.2020 № 777 

г.Нефтеюганск 

 

 
О дополнительных мероприятиях по профилактике заболеваемости острых 

кишечных инфекций (ОКИ) 

  

В соответствии с п. 2 ст. 50 Федерального закона «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 № 52-ФЗ,  СП  3.1./3.2.3146-

13 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных болезней»,  МУ 

3.1.12969-11 «Эпидемиологический надзор, лабораторная диагностика и профилактика 

норовирусной инфекции», МУ 3.1.1.2957-11 «Эпидемиологический надзор, лабораторная 

диагностика и профилактика ротавирусной инфекции», СП3.1.2950-11 «Профилактика 

энтеровирусной (неполио) инфекции», МУ 3.1.1.2363-08 «Эпидемиологический надзор и 

профилактика энтеровирусных (неполио) инфекций», предписания Федеральной службы 

по надзору и сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-

Мансийскому автономному округу – Югре, Территориального отдела в г. Нефтеюганске, 

Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе от 05.06.2019 № 394 «О проведении 

дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», в 

целях соблюдения действующих санитарных правил, недопущения дальнейшего 

распространения острых кишечных инфекций (далее-ОКИ), в том числе вирусной 

этиологии в организованном коллективе, в целях снижения уровня инфекционной 

заболеваемости, приказываю: 

 

1.Фоминой Антонине Викторовне, школьному фельдшеру:       

-организовать систему раннего активного выявления случаев заболеваний ОКИ, в том числе 

вирусной этиологии среди сотрудников, учащихся: введение «утреннего фильтра» и 

изоляции лиц с признаками заболевания из организации; 

-принять меры по отстранению от работы, или посещения организации лиц, с признаками 

ОКИ, в том числе вирусной этиологии;  

- проводить санитарно-просветительную работу среди родителей по вопросам 

индивидуальной и общественной профилактики ОКИ, в том числе вирусной этиологии. 

2.Максименко Татьяне Александровне, заместителю директора: 

-обеспечить наличие и использование в организациях достаточного количества установок 

для обеззараживания воздуха в помещениях. 

-обеспечить проведение текущей дезинфекции с использованием вирулицидных 

дезинфектантов, в том числе активных в отношении норовирусной инфекции, более частых 

режимов проветривания.                                        

 -организовать дополнительное обучение персонала по вопросам профилактики ОКИ, в том 

числе вирусной этиологии;  

-обеспечить проведение дезинфекционных мероприятий в организациях по режиму 

«вирусные инфекции», в том числе в отношении норовирусной инфекции до особого 

распоряжения;                                                                                           

-произвести ротацию (замену) дезинфицирующего средства в организациях. 

-обеспечить проведение текущей дезинфекции средствами, эффективными в отношении 

наиболее устойчивых вирусов (энтеровирусы Коксаки, ЕСНО, полиомиелита, гепатита А) 

или норовирусов (с использованием суррогатного калицивируса кошек - FCV), с 

обеззараживанием поверхностей в помещениях, столовой посуды и приборов. 



обеспечить выполнение действующего санитарного законодательства. 

3.Запретить проведение массовых, спортивных мероприятий в закрытых помещениях на 

период карантина. 

4.Обеспечить контроль за исполнением требований, СП 3.1.1.3108-13 «Профилактика 

острых кишечных инфекций», СП 3.1.3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике 

инфекционных паразитарных болезней». 

5.Назначить комиссию по организации внутреннего контроля за соблюдением санитарно-

противоэпидемического режима в образовательной организации на 2020-2021 учебный год 

в следующем составе: 

-Фахрутдинова Альбина Гаптулгалимовна- директор; 

-Максименко Татьяна Александровна- заместитель директора по административно- 

хозяйственной части; 

-Донская Ольга Демьяновна - заместитель директора по учебно-воспитательной работе;  

-Степанова Валентина Евгеньевна- заведующая производством, Нефтеюганского 

городского муниципального унитарного предприятия «Школьное питание» (по 

согласованию); 

-Фомина Антонина Викторовна - медицинский работник БУ ХМАО-Югры 

«Нефтеюганская окружная клиническая больница им. В.И. Яцкив (по согласованию); 

- Просоедова Светлана Викторовна – родитель, председатель Управляющего совета школы 

(по согласованию); 

-Шарипова Ильнара Флуровна – социальный педагог. 

6. Утвердить порядок проведения внутреннего контроля за соблюдением санитарных 

правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий            согласно 

приложению 1. 

7. Утвердить комплексный план по проведению профилактических мероприятий и 

принятию мер по своевременному предупреждению возникновения пищевых отравлений 

согласно приложению 2. 

8. Утвердить план работы по формированию навыков и культуры здорового питания, 

профилактике пищевых отравлений и инфекционных заболеваний у учащихся на 2020-2021 

учебный год согласно приложению 3. 

9. Утвердить план внутришкольного контроля по организации питания учащихся в 2020-

2021 учебном году согласно приложению 4. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор       А.Г. Фахрутдинова 

 

 

 

 

Донская Ольга Демьяновна, заместитель директора  

по учебно-воспитательной работе,  

+7(3463) 320071, tobolsk1990@mail. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                              

 

                                                                                                                    Приложение 1 

                                                                                                            к приказу  

от 29.12.2020 №777 

                                                             

 

Порядок проведения внутреннего контроля 

          за соблюдением санитарных правил и выполнением 

              санитарно-противоэпидемических мероприятий 

 
№ 

пп 

 Наименование мероприятия Выполнение мероприятия 

(да / нет) 

1 Соответствие пищевых продуктов, поступивших в 

образовательное учреждение, нормативным 

требованиям (по документации). 

 

2 Соответствие готовых блюд на пищеблоке 

образовательного учреждения нормативным 

требованиям (по органолептическим показателям) 

 

3 Соответствие водопроводной воды нормативным 

требованиям (по органолептическим показателям) 

 

4 Выявленные нарушения санитарно-гигиенического 

режима на пищеблоке. 

 

5 Результаты осмотра обучающихся   на педикулез 

(наличие выявленных) 

 

6 Своевременное прохождение медицинского осмотра 

работниками образовательного учреждения (наличие 

сотрудников с нарушенным сроком прохождения 

медицинского осмотра) 

 

 

7 

Проведение прививок персоналу (наличие работников 

без необходимых прививок) 

 

8 Результаты осмотра сотрудников пищеблока на 

кожные и иные инфекционные заболевания (наличие 

больных и отстраненных) 

 

9 Аварийные ситуации в образовательном учреждении 

(дата аварии и ее ликвидации): 

- порыв водопровода; 

- порыв трубы теплосетей; 

- отключение электричества; 

- порыв канализационной системы 

 

 Групповые случаи заболевания  обучающихся (3 и 

более человек)  

 

 
                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                            Приложение 4 

                                                                                                            к приказу  

                                                                                                            от 29.12.2020 № 777 

 

План работы 

 по формированию навыков и культуры здорового питания, профилактике пищевых 

отравлений и инфекционных заболеваний у учащихся 1-11 классов на 2020-2021учебный 

год. 

 

Мероприятия Сроки Ответственный 

1.Беседы с учащимися о важности 

полноценного питания для растущего 

организма, о поведении в столовой, 

правилах приема пищи, о соблюдении 

гигиены. 

В течение 

года 

Классные руководители 

2. Классные родительские собрания: 

- предоставлять всю необходимую 

информацию о питании и оплате за 

питание,  

-проводить пропаганду ЗОЖ (важность 

организованного горячего питания),  

-выяснять причины удовлетворенности и 

неудовлетворенности качеством и 

организацией питания в школьной 

столовой. 

В течение  

года 

Классные руководители 

3. Выступления волонтеров по вопросам 

рационального питания. 

Ноябрь,  

Апрель 

Арбузова О.В. 

4. Родительский всеобуч по вопросам 

питания. 

Ноябрь,  

Апрель 

Шарипова И.Ф. 

6. Рейды «Чистые руки» В течение  

года 

Арбузова О.В.,волонтеры 

7. Презентация о Правильном питании 

на школьном ТВ 

В течение  

года 

Нуриахметова Э.И. 

 

8. Контроль за санитарно-гигиеническим 

состоянием пищеблока и обеденным 

залом 

В течение  

года 

Максименко Т.А. 

9. Контроль за соблюдением норм 

СанПинов. 

В течение  

года 

Комиссия  

10. Контроль за организацией 

полноценного и безопасного питания 

школьников. 

В течение  

года 

Фомина А.В. (по 

согласованию) 

11. Ведение документации по столовой в 

течение года и контроль за качеством, 

принимаемых продуктов, их 

приготовления и хранения. 

В течение  

года 

Степанова В.Е.(по 

согласованию) 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 


